
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  LR 4/2010 DA 9/2021 DGR 495/2022 LR 20/2022 DGR 1552/2022 - scorrimento graduatorie A e B bando per attività culturali - 

sostegno premi, rassegni e festival 2022 concessione contributi, impegno di spesa € 601.506,07 liquidazione anticipo € 

251.781,850 Capitoli 2050210031, 2050210048, 2050210084 Bilancio 2022/2024 annualità 2022 e 2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di 
stabilità 2022); 
VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di 
accompagnamento 2022-2024; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 - 
2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024;

VISTO il  Decreto del Direttore n. 11 SVE  28.01.2022 -  L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – 
Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 
15 e 18;

VISTA la DGR 1249 del 03.10.2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022/2024;
VISTA la DGR 1250 del 03.10.2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2022/2024;
VISTA la L.R. 4 ottobre 2022, n. 20 - Assestamento del bilancio 2022- 2024 e modifiche normative;
VISTE le DGR 1581 e 1582 del 28.11.2022 di variazione compensativa;

DECRETA

di  approvare  -   ai sensi delle leggi regionali n. 4/2010 e n. 20/2022, nell’ambito della Deliberazione Amministrativa n. 9/2021, in attuazione 
delle D.G.R. n. 495/2022 e n.  1552/2022   lettera  C ) del  D eliberato   -   lo scorrimento  entro la disponibilità autorizzata  delle graduatorie  approvat e  
con decreto  n. 228 BACU 08.08.2022   i n esito al bando  per attività culturali -  sostegno premi, rassegni e festival 2022   emanato con decreto n.   
125 BACU 19.05.2022;

di  concedere e impegn are   a tal fine  l’importo complessivo di €  601.506,07   a titolo di contributi, a favore dei beneficiari  e per gli importi  di cui   
agli allegati parte integrante e sostanziale del presente decreto:
1 - scorrimento graduatoria A 
2 - scorrimento graduatoria B;

di  far fronte all’onere complessivo di  €  601.506,07  sul bilancio 2022/2024  annualità 2022  €  251.781,85  e  annualità 2023  €  349.724,22   con 
riferimento all’impegno assunto con il presente decreto a carico dei capitoli per gli importi e annualità di seguito elencati:
graduatoria A totale € 511.506,07 annualità 2022 € 214.109,13 annualità 2023 € 297.396,94

graduatoria B totale € 90.000,00 annualità 2022 € 37.672,72 annualità 2023 € 52.327,28

capitolo totale di cui 2022 di cui 2023

Misura A 2050210031 437.415,68 183.095,96 254.319,72

Misura B 2050210031 53.111,98 22.231,91 30.880,07

Totale 2050210031 490.527,66 205.327,87 285.199,79

Misura A 2050210048 74.090,39 31.013,17 43.077,22

Misura B 2050210048 17.542,43 7.343,02 10.199,41

Totale 2050210048 91.632,82 38.356,19 53.276,63

Misura B 2050210084 19.345,59 8.097,79 11.247,80

Totale 2050210084 19.345,59 8097,79 11.247,80



2

di liquidare, quale anticipo del contributo, l’importo complessivo di € 251.781,850 così specificato: 
netto € 250.867,160 ritenuta d’acconto 4% art. 28 D.P.R. n. 600/1973 € 914,69 di cui:
graduatoria A totale € 214.109,13 netto € 213.194,44 ritenuta d’acconto 4% art. 28 D.P.R. n. 600/1973 € 914,69
graduatoria B totale € 37.672,72 netto € 37.672,72 ritenuta d’acconto 4% art. 28 D.P.R. n. 600/1973 € 0,00
a favore dei beneficiari e per gli importi di cui agli allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

di consentire alla P.O. “Controllo contabile della spesa” di emettere il pagamento, con unico mandato, a favore del beneficiario nel quale si 
evince l’ammontare dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; quest’ultime verranno commutate in quietanza di 
entrata, con un ordinativo di riscossione emesso nel capitolo 1901010005 del bilancio 2022/2024 annualità 2022, sull’accertamento 364/2022 
assunto con decreto n. 2/BRF del 21/01/2022;
di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute 
erariali sopra indicate utilizzando l’impegno di spesa 2164/2022, assunto sul capitolo 2990170062 del bilancio 2022/2024, annualità 2022, con 
DDPF n. 2/BRF del 21/01/2022;

di determinare che  l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, 
risulterà esigibile nella annualità 2022 e nella annualità 2023 secondo il cronoprogramma della spesa di cui al precedente comma finanziario;
di assumere  i relativi impegni  in ottemperanza all’art. 10, comma 3, lett. a) del D. lgs 118/11, trattandosi di fondi regionali, a carico dei capitoli, 
secondo gli importi e sulle annualità come indicato nel suddetto cronoprogramma, in quanto il contributo è necessario per garantire la 
continuità dei progetti del territorio che rivestono valore fondamentale per il settore, e coerentemente con la programmazione dei contributi di 
parte corrente in materia di Cultura;

di provvedere con successivi atti alla liquidazione del saldo dei contributi a fronte di rendicontazione secondo esigibilità;

di determinare il codice di transazione elementare come segue:
2050210031 0502.2310401001.0828.1040401001.000000000000000.33000
2050210048 0502.2310102003.0828.1040102003.000000000000000.33000
2050210084 0502.2310399001.0828.1040399999.000000000000000.33000.

Si attesta:
le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto,   in termini di 
allocazione nella missione e programma di Bilancio viste le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale   identificazione della spesa in base 
ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE   autorizzate con DGR n.  1582/2022 ;   trattasi di 
fondi regionali;
i beneficiari non sono soggetti  o  sono soggetti  alla ritenuta d’acconto 4% art. 28 D.P.R. n. 600/1973  come precisato  agli allegati 1 e 2 , parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;
la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973  per  beneficiari Pubbliche 
Amministrazioni, per importo non superiore a € 5.000,00, e ai sensi della D.G.R. n. 605/2011 allegato A punti 1 e 10;
i beneficiari non sono soggetti alla verifica di cui al D. Lgs. n. 159/2011 ai sensi dell’art. 78 comma 3-quinquies del D.L. 17/03/2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, che ha modificato l'art. 83, comma 3, lett. e);
l’effettuato controllo della regolarità contributiva (DURC);
l’effettuata preventiva verifica sulla assenza di Aiuti di Stato;
l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, 
comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.
Si applica l’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (obblighi di pubblicazione dell’elenco beneficiari).

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Legge Regionale 09 febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
Deliberazione Amministrativa n. 9 del 20 aprile 2021 “Piano triennale cultura 2021/2023. Legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 e Legge 
regionale 3 aprile 2009, N. 11” scheda 3.6.2 (Festival, rassegne, premi, attività multidisciplinari);
Deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 14.03.2022 - Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di
deliberazione concernente Approvazione Programma annuale Cultura 2022 – I stralcio;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 495 del 02.05.2022 - Approvazione del Programma annuale Cultura 2022 - I stralcio, azione 11, 
scheda Sostegno a premi, rassegne e festival;
Deliberazione della Giunta regionale n. 588 del 16.05.2022 di Variazione compensativa;
Decreto n. 125 BACU 19.05.2022 di approvazione bando per contributi a progetti del territorio in materia di attività culturali 2022;
Ordine di Servizio ID: 26752839|29/06/2022|BACU;
Decreto n. 2 2 8 BACU 08.08.2022 - LR n. 4/10 D.A. n. 9/2021 DGR n. 495/2022 DDS n. 125/BACU/2022. Approvazione graduatorie bando 
attività culturali 2022 sostegno a premi, rassegne e festival;



3

Deliberazione della Giunta regionale n. 1072 del 05.09.2022 di Variazione compensativa;
Decreto  n. 297 /BACU 06.10.2022  -  LR n. 4/10 D.A. n. 9/2021 DGR 495/2022 Programma annuale cultura 2022 1° stralcio azione 11    
sostegno a premi, rassegne e festival bando attività culturali 2022 Concessione contributi e impegno   di spesa € 622.333,23 Liquidazione 
anticipo a beneficiari vari. Capitoli 2050210031, 2050210479, 2050210048, 2050210084 - Bilancio 2022/2024 Annualità 2022 e 2023;
DGR 1249 del 03.10.2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata 
nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2022/2024;
DGR 1250 del 03.10.2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata 
nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2022/2024;
L.R. 4 ottobre 2022, n. 20 - Assestamento del bilancio 2022- 2024 e modifiche normative;
DGR n. 1552 del 22.11.2022 di richiesta parere su Documento di programmazione annuale della cultura 2022 II stralcio;
DGR n. 1581 (DTA) e n. 1582 (BFG) del 28.11.2022 di Variazione compensativa.

Motivazione 

Ai sensi della Legge Regionale n. 4/2010 art icolo  11,  nell’ambito  della Deliberazione Amministrativa n. 9/2021 scheda 3.6.2 . , in attuazione 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 495/2022  scheda 11 ,  con  decreto n. 125 BACU 19.05.2022  è stato  approvato un bando per 
contributi a progetti di attività culturali del territorio, articolato in due misure:   misura A dedicata a manifestazioni storicizzate e radicate nel 
territorio, con edizione 2022; misura B diretta a premiare l’innovazione e l’originalità di nuove proposte progettuali, con edizione 2022.
L a  Commissione tecnica  (o rdine di  s ervizio ID: 26752839|29/06/2022|BACU )   composta dai  f unzionari d i   s ettore :   p residente Antonella Acciarri , 
c omponente e  s egretario  v erbalizzante Maria Luisa Viscione,  c omponente Barbara Manfroni ,  ha  svol to   l’ istruttoria sostanziale ,  valuta to i 
progetti, attribuito i punteggi, formulato la graduatoria, effettuato il riparto teorico delle risorse che ha equamente ripartite tra le due graduatorie.
Il decreto n. 228 BACU 08.08.2022 ha approvato, in esito ai suddetti lavori, le graduatorie delle misure A e B con il riparto teorico delle risorse.
Il  decreto  n. 297 BACU 06.10.2022   ha  approvat o  la  concessione dei contributi  in  ordine di  graduatoria fino  a pieno utilizzo  delle risorse   
destinate dalla DGR n. 495/2022   e ha  dispost o   la  contestuale  liquidazione dell’anticipo salvo  nei  casi che richiedevano particolari condizioni 
quali fideiussione,  rendiconto di fase , regolarizzazione del DURC , per i quali ,   adempiute  le condizioni richieste,  si è provveduto con successivi 
atti.

La  D.G.R. n. 1552 del 22.11.2022 di richiesta parere alla competente commissione consiliare   sullo schema di deliberazione concernente 
“Approvazione Programma annuale Cultura 2022 – II stralcio”   ,  il Documento di programmazione annuale della cultura 2022 II stralcio, che 
prevede  all a  scheda   dedicata  lo scorrimento delle graduatorie entro la disponibilità autorizzata  e  il  ripart o  tra le due graduatorie  e prevede in 
particolare  alla lettera C) “ nelle more dell’approvazione del “Programma annuale Cultura 2022 - II stralcio” si procede allo scorrimento delle 
graduatorie in essere riferite alle azioni approvate con la DGR n. 495/2022 e all’emanazione dei bandi e degli avvisi previsti dal presente 
Programma.”

L e  DGR  n. 1581 e n. 1582   del 28.11.2022  ha nno  autorizzato la necessaria variazione di bilancio al fine della corretta applicazione del codice 
SIOPE e del Piano dei Conti, compensativa su richiesta ID variazione: 27920952|16/11/2022|BACU. 

La disponibilità destinata allo scorrimento è di € 601.506,07 di cui annualità 2022 € 251.781,85 e annualità 2023 € 349.724,22, così ripartita:
scorrimento graduatoria misura A totale € 511.506,07 di cui annualità 2022 € 214.109,13 e annualità 2023 € 297.396,94
scorrimento graduatoria misura B totale € 90.000,00 di cui annualità 2022 € 37.672,72 e annualità 2023 € 52.327,28
la quota esigibile nel 2022 quale anticipo rappresenta sul totale la percentuale del 41,85857177%, 41,86% approssimata a 2 cifre decimali,
la quota esigibile nel 2023 quale saldo rappresenta sul totale la percentuale del 58,14142823%, 58,14% approssimata a 2 cifre decimali.

La  citata  Deliberazione della Giunta Regionale n. 1552 del 22.11.2022  alla  lettera c) del deliberato prevede: “c) nelle more dell’approvazione 
del “Programma annuale Cultura 2022 - II stralcio” si procede allo scorrimento delle graduatorie in essere riferite alle azioni approvate con la 
DGR n. 495/2022 e all’emanazione dei bandi e degli avvisi previsti dal presente Programma.”

La documentazione  risulta pertanto  idonea , in attuazione della citata DGR  n.  1552/2022,  a llo  scorr imento del le  graduatorie ,    concessione dei  
contributi  teorici  di cui al   citato  decreto di approvazione graduatorie n. 228 del 08 .08. 2022  entro la disponibilità finanziaria autorizzata ,   
liquidazione dell’anticipo secondo l’importo esigibile nel 2022, entro la percentuale massima del 50% del contributo.

Per la misura A si precisa: 
progetto n. 12  – soggetto  Comune di Frontino ( n.  1 dello scorrimento) : si procede al completamento  del contributo teorico di  €   9.600 ,00 - già   
concesso in quota parte per € 5.052,61 con decreto n. 297 del 06.10.2022 - per la restante quota di € 4.547,39;
progetto n. 38  – soggetto  Associazione Effetto Ghergo : si procede alla assegnazione  parziale   per  €   23.488,68  nel limite della disponibilità 
finanziaria da scorrimento, sul contributo teorico di € 28.000,00, mentre non risulta finanziabile la restante quota di € 4.511,32;
a seguito della approvazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.  1552 del 22.11.2022  di richiesta parere alla competente 
commissione consiliare sulla proposta suddetto atto di programmazione,  i   n. 6  beneficiari , che   presentano un  anticipo pari o superiore a  €  
10.000,00,   hanno trasmesso   ad ogni buon fine  documentazione attestante una spesa  realizzata  a garanzia dell’importo  teorico esigibile nel 
2022,  e pertanto   si provvede alla  contestuale  liquidazione dell’ anticipo a titolo di  a ccont o   ai sensi del punto 6 delle disposizioni generali del 
bando.

Considerato l’approssimarsi della conclusione dell’esercizio finanziario di riferimento,  e l’avvio e avanzato stato di svolgimento delle azioni o di 
conclusione delle attività per i restanti beneficiari sottoposti a tale condizione, si subordina l’erogazione al perfezionamento:
Associazione per la Formazione al Giornalismo  ( Festival del giornalismo culturale  7-8- 9  ottobre  2022  Dal web alla terza   -  La vita della cultura    
nel mare della rete)
Associazione Culturale Contesto (11° edizione di Macerata Racconta – 02/08 maggio 2022 Le sfide)
Associazione A.R.S. Urbino Ducale   ( F estival  F edericus T heatrum  per i 600 anni del compleanno del Duca Federico di Montefeltro ,  reading live 
e multimediali nell’ambito della Festa del Duca Urbino 11/14 agosto 2022)



4

Associazione Demanio marittimo km 278   (22 luglio Demanio Marittimo Km 278 - XII Edizione  festival maratona  dedicata all’architettura, alle 
arti, al design)
Associazione Ventottozerosei  (27 / 30 ottobre 2022 Cinematica festival  sulla  relazione immagine   movimento nelle arti visive, filmiche   e 
performative).

Per la misura B si precisa:
progetto n. 21  – soggetto  Associazione Spazio Betti (n. 1 dello scorrimento) : si procede al completamento del contributo teorico di  €   
18.500,00 - già concesso in quota parte per € 1.878,02 con decreto n. 297 del 06.10.2022 - per la restante quota di € 16.621,98;
progetto n.  27   – soggetto  Teatro Valmisa soc. coop. : si procede alla assegnazione  parziale  per  €   19.345,59   nel limite della disponibilità 
finanziaria da scorrimento, sul contributo teorico di € 20.000,00, mentre non risulta finanziabile la restante quota di € 654,41.

A ll’onere   complessivo di  euro  601.506,07  sul bilancio 2022/2024 annualità 2022  euro 251.781,85  e  annualità 2023 euro 349.724,22   si 
provvede con riferimento all’impegno assunto con il presente decreto a carico dei capitoli per gli importi e annualità di seguito elencati:

graduatoria A totale € 511.506,07 annualità 2022 € 214.109,13 annualità 2023 € 297.396,94

graduatoria B totale € 90.000,00 annualità 2022 € 37.672,72 annualità 2023 € 52.327,28

capitolo totale di cui 2022 di cui 2023

Misura A 2050210031 437.415,68 183.095,96 254.319,72

Misura B 2050210031 53.111,98 22.231,91 30.880,07

Totale 2050210031 490.527,66 205.327,87 285.199,79

Misura A 2050210048 74.090,39 31.013,17 43.077,22

Misura B 2050210048 17.542,43 7.343,02 10.199,41

Totale 2050210048 91.632,82 38.356,19 53.276,63

Misura B 2050210084 19.345,59 8.097,79 11.247,80

Totale 2050210084 19.345,59 8097,79 11.247,80

È stato effettuato il controllo sugli obblighi di regolarità contributiva (DURC) con esiti regolari o non soggetti a Durc.
I  beneficiari  sono soggetti o  non sono soggetti alla ritenuta d’acconto 4% art. 28 D.P.R. n. 600/1973  come  indic ato  agli allegati 1 e 2 , parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;
la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973 ,   per  beneficiari Pubbliche Amministrazioni, per   
importo non superiore a € 5.000,00, ai sensi della D.G.R. n. 605/2011 allegato A punti 1 e 10;
i  beneficiari non  sono  soggett i  alla verifica di cui al D. Lgs.  6 settembre 2011, n. 159   ai sensi dell’art. 78 comma 3-quinquies D.L. 17/03/2020, 
n. 18, convertito, con modificazioni, dalla L.   24 aprile 2020, n. 27, che ha modificato l'art .  83, comma 3, lett .  e)  del  n. 159/2011   inserendo dopo 
le parole: «i provvedimenti,» le seguenti: «ivi inclusi quelli di erogazione»;
l ’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata dal Programma annuale Cultura 2022 1° stralcio alla sezione “Disposizioni relative a istanze di 
contributo, rendicontazione, liquidazione e controllo dei contributi concessi” punto 1) e si applica il punto 2 Allegato A del Decreto del Dirigente 
del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato n. 9 del 21.07.2022 (Non obbligatorietà della redazione della scheda AdS 
né la richiesta del parere del Distinct Body) in quanto nel biennio precedente è stato acquisito sull’analogo procedimento il parere ID: 
24035525|13/09/2021|SGG.

Non sussistono rischi anche potenziali di conflitto di interessi.

Proposta
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Linda Luchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Scorrimento graduatoria A

Scorrimento graduatoria B

 


	NumeroDataRep: n. 425 del 21 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-19T09:50:03+0100
	location.01
	Linda Luchetti
	reason.01


		contact.02
	2022-12-21T16:15:49+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




